— 1 —

宁夏机械工程学会
宁机学字〔2026〕9 号

2026 年宁夏机械工程学会理化检验人员
技术培训和能力评价培训计划

各有关单位：

为了提高我区理化检验专业人员的技术能力和企业竞争力，

建立理化检验学习交流平台，经研究决定，由宁夏机械工程学会

主办、机械工业理化检验技术培训和能力评价委员会宁夏培训办

（宁夏机械工程学会理化检验分会）承办，拟定于 2026 年 7 月

举办力学性能、金相检验、化学分析、光谱分析四个方法的检验

人员技术资格培训，培训结束后将进行理论和实操考试。具体事

项如下：

一、首次取证培训时间及考试时间

各专业具体培训时间根据报名情况另行发布开班通知。

二、报到及理论培训地点

宁夏银川市西夏区北京西路 550 号共享装备股份有限公司

检测中心。

三、首次取证申报条件

（一）培训学时要求

— 2 —

级别
理论培训学时

（h）

实操培训学时

（h）

培训学时合计

（h）

1 级 30 20 50

2 级 30 15 45

（二）1 级

取得 1 级培训学时证明，并具备以下条件之一者，可申报 1

级专业技术等级：

1.具备相关专业（理工科）大专及以上学历，连续从事本专

业技术工作满 1 年；

2.高中、中专毕业学历，连续从事本专业技术工作满 3 年；

3.在校理工科大专及以上毕业班学生，经所在学校推荐，参

加专业实习后，可申报 1 级。

（三）2 级

取得 2 级培训学时证明，并具备以下条件之一者，可申报 2

级专业技术等级：

1.已持有 1 级证书，持证期间连续从事本专业工作满 2 年；

2.具备相关专业（理工科）本科及以上学历，连续从事本专

业技术工作满 1 年；

3.具备相关专业（理工科）大专学历，连续从事本专业工作

满 3 年；

4.高中、中专毕业学历，连续从事本专业工作满 5 年。

四、首次取证报名要求

— 3 —

培训报名当日请提供以下材料（一式两份）：

（一）携带报名表原件并贴照片（盖单位公章，一式两份）；

（二）提供一寸免冠电子照片并命名用于办理证书；

（三）学历及职称证书复印件（一式两份）。

五、首次取证培训鉴定费

1 级 2200 元/专业/人，2 级 2600 元/专业/人，均含培训费、

资料费、考试费。

六、首次取证证书有效性

（一）首次取证证书有效期为 4 年，时间从颁发证书之日起

计算；

（二）有下列情况之一者，应由持证者所在单位报请能力评

价机构对其证书办理注销手续；

1.在事理化检验专业工作中发生重大责任事故者；

2.脱离理化检验专业工作达 2 年以上者。

（三）对于出现 1 年以上的中断和逾期未换证而失效的证书，

持证人员应重新申请能力评价。

七、续证和重新评价

（一）证书持有者在证书第一个有效期满前 3 个月内经单位

同意，提出续证申请或重新评价申请。1 级和 2 级人员第 1 个 4

年有效期免操作技能考试，理论考核合格后，延长 1 个新的 4 年

有效期，第二轮证书到期后应重新申请能力评价；

（二）理论考核时间：同首次认证考试时间；

— 4 —

（三）证书续证需提供以下材料；

1.机械工业理化检验人员技术能力评价申请表，见附录 A;

2.连续从事与证书上显示的专业和等级相对应的工作，未有

重大质量事故且未有 1 年以上中断的证明材料；

3.检测能力保持和提高的继续教育的证明材料；

4.证书原件。

（四）持证者遇不可抗力等特殊情况，可向能力评价机构申

请续证延期审核，延期审核不应超过 6 个月；

（五）续证费用。

续证费 1000 元/证；

续证是指 2022 年经培训学习初次取得一级、二级证书的，

2026 年内到期的且继续从事本专业的人员。

八、缴费方式

培训费采取银行汇款方式以单位或个人名义汇入学会账号，

汇款人信息必须与开具发票信息一致，个人汇款请备注单位名称，

注明：理化培训费。学会账号如下：

单位名称：宁夏机械工程学会

纳税识别号：51640000MJX1519677

开户行：中国工商银行股份有限公司银川西门支行

账户名：宁夏机械工程学会

账号：2902002209064013816

地址：银川市凤凰北街 172 号，电话：0951-6024681

— 5 —

九、培训方式

采取线下培训方式。

十、食宿方式

培训期间提供午餐，其他食宿自理。

十一、资格审定

根据《机械工业理化检验人员技术培训和资格鉴定工作细

则》，培训结束后将举行理化检验人员资格鉴定考核，考核合格

者将发给相应级别的理化检验人员资格证书。

十二、联系方式

联系人：卢老师 13629503086 邮箱 lxj9353@163.com；

陈老师 13895112512 邮箱：1134795462@qq.com；

详情可关注宁夏机械工程学会官网 www.nxjxgcxh.cn

注：拟参加取证培训的单位人员需在 6 月 30 日之前扫描下方

二维码进行报名。

宁夏机械工程学会 机械工业理化检验人员技术培训和

能力评价委员会宁夏培训办

2026 年 2 月 12 日

mailto:lxj9353@163.com
mailto:1134795462@qq.com